Convergencia de Demócratas de Navarra foru-parlamentarien elkarteko José Andrés Burguete Torres jaunak informazioa eskatu 2007ko urriaren 2ko epaiari buruz, non ezeztatzen den abenduaren 24ko 685/1996 Foru Dekretuko 1. artikuluko 1. idatz-zatia, Nafarroan parke eoliko berrien onarpena indargabetzeari buruzkoa (PES-18/10). Hona Berrikuntza, Enpresa eta Enplegu kontseilariaren erantzuna:

Galdera 2007ko epai bati buruzkoa da, hedabideen bidez zabaldu zen eta jendeak modu horretan jakin zuen Nafarroako Gobernuaren balorazioa epai horri buruz.
Nafarroako Justizia Auzitegi Nagusiaren Administrazioarekiko Auzien Salaren 2007ko urriaren 2ko epaia –non ezeztatzen den abenduaren 24ko 685/1996 Foru Dekretuaren 1. artikulua, Nafarroan parke eoliko berriak indargabetzeari buruzkoa–, ez da errekurritu eta, beraz, indarrean dago otsailaren 26ko 125/1996 Foru Dekretua, parke eolikoen ezarpena arautzen duena.
Dena dela, parke eolikoen garapena arautzen du maiatzaren 25eko 661/2007 Errege Dekretuak, eta 5. artikuluak xedatzen du instalazioa baimendu aurretik ezinbesteko baldintza dela garraio- edo banaketa-sareetara iristeko eta konektatzeko eskubideak lortu beharra.
2009ko maiatzaren 7tik hona baldintza berri bat dago, apirilaren 30eko 6/2009 Errege Dekretua onetsi ondoren. 4. artikuluak araubide bereziko instalazioentzako ordainketa aurrez izendatzeko mekanismo bat sartzen du, Industria, Turismo eta Merkataritza Ministerioan kokatua. Horren arabera, ekonomia-araubideko eskubidea emateko ezinbestekoa da izena emanda egotea ordainketa aurrez izendatzeko erregistroan, bertan aipatzen diren baldintzak bete ostean.
Gaur egun, garraio-sareetara iritsi eta konektatzeko eskubideak lortzeko aukerak mugaturik daude REEren ahalmenera, nahiz eta bukatu berria den Castejón- Muru Artederretako 400 kV-ko linea Muru Artederretako 400/200 kV-ko azpiestaziora eramateko lana, bai eta handik Iruñera konektatzea ere, Cordovilla-Orkoiengo 220 kV ardatzean, duela hiru hilabete. Lana ez dago amaituta, Gasteizko lotunearekiko eraztun bat itxi behar baita. 

Bestalde, Iberdrolako banaketa-sareetara iristeko eta konektatzeko eskubideak lortzea aipatutako legearen mende dago, REEren lotune bati atxikitzen baitzaio edozein potentzia, eta banaka edo beste irteera batzuei loturik 10 MW gainditzen direnean lotune horretan, banatzaileak REEri jakinarazi behar dio, eta hark erabakiko du bideragarria den. 

Beraz, parke eoliko berriak ezartzeko, REEk erabakitako irteera-ahalmena eduki behar da, eta hori gaur egun oso mugatua da Nafarroan. Horregatik da hain garrantzitsua 400eko linearen Tafalla-Gasteiz ibilbidea egitea.
Epaia argitaratu denetik izapidetu diren parkeei dagokionez, denak Nafarroan kokatutako teknologoen I+D dira, hau da, parke esperimentalak: Acciona SA- Peñablanca II, 3 MW-ko makina berria Tafallan; Mtorres SA- La Caya, 4*1,66= 4,99 MW-koa Erriberrin, eta Mtorres SA- La Sorda, 4*1,66= 6,64 MW-koa Tafallan eta Artaxoan.
Honi erantsita doaz ingurumen-izapidean dauden espedienteak.
Parke eolikoak berrindartzeari buruz, PES-00017ren txostenean erantzuten da.
Iruñean, 2010eko otsailaren 24an
Berrikuntza, Enpresa eta Enplegu kontseilaria: José María Roig Aldasoro
Acciona S.A.

	Parkea
	Non
	Potentzia
MW
	Makinak
	Bestelakoak

	P. Exp. Alaiz

P. Exp. Vedadillo

P. Exp. Barasoain

Vedadillo II

Vedadillo III

Guztira
	Untzue eta Oloritz

Falces

Barasoain eta Biurrun

Falces

Falces


	4,5

12

15

30

36

31,5+66
	3 AW77/1500

4 AW116/3000

5 AW116/3000

10 AW109/3000

12 AW109/3000


	97,5


Eólica Navarra S.L.

	Parkea
	Non
	Potentzia
MW
	Makinak
	Bestelakoak

	Ablitas Fase I

Ablitas Fase II

Cabezo Moro

Monte Alto

Cabanillas II

Guztira
	La Degollada (Ablitas)

La Degollada (Ablitas)

Tutera y Cabanillas

Tutera

Cabanillas


	14

26

40

50

50

180
	7 G90/2.0 MW

13 G90/2.0 MW

20 G90/2.0 MW

25 G90/2.0 MW

25 G90/2.0 MW


	Nudo  La Serna

Nudo  La Serna

Nudo  La Serna

Nudo  La Serna

Nudo  La Serna




Gamesa Energía S.A.

	Parkea
	Non
	Potentzia
MW
	Makinak
	Bestelakoak

	El Valle

Valdenavarro

Área Las Masadas

Área Espinar

Guztira
	Cortes

Cortes

Caparroso, Villafranca

San Adrián, Azagra,

Funes, Andosilla


	49,5

13,5

225

238,5

526,5
	11*4,5 G128-120

3*4,5 G128-120

50*4,5 G128-120

53*4,5 G128-120


	Nudo  La Serna

Nudo  La Serna

Nudo  La Serna

Nudo  de Quel




